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Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce i Redakcja Gazety Koszyckiej
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Rozmowa z Burmistrzem Miasta i Gminy Koszyce Stanisławem Rybakiem

100… następnych wydań  
„Gazety Koszyckiej”!

– Panie Burmistrzu, nie ma co ukrywać, że nie-
wielu jest w kraju samorządowców z takim stażem 
i  doświadczeniem. Zapewne także dzięki temu 
Pana doświadczeniu „Gazeta Koszycka” może 
szczycić się takim poziomem i popularnością?

– Od chwili powstania samorządu starałem 
się, zgłębiać stojące przed nami wyzwania; uczyli-
śmy się jak tymi wspólnotami zarządzać, jak sto-
jące przed nami zadania finansować, a  także jak 
się komunikować z  naszymi mieszkańcami, któ-
rzy przecież są istotą, solą samorządu. Dlatego też 
jedną z ważnych kwestii i  jedną z najwcześniej na 
samorządowej mapie działań naszkicowaną i przez 
nas od początku rozważaną była kwestia powołania 
i zorganizowania lokalnej prasy, w formie gazety in-
formacyjnej. Na początku nie za bardzo wiedzieli-
śmy jak to należy właściwie zrobić; cały czas uczyli-
śmy się, ale decyzja formalnie zapadła w 1995 roku 
i wtedy właśnie ukazał się pierwszy numer naszej 
gazety. Bardzo nas to wydarzenie emocjonowało 
i zarazem cieszyło. Cieszyło z każdym następnym 
wydaniem, z każdym miesiącem, z każdym rokiem 
coraz bardziej. Z perspektywy tych prawie trzydzie-
stu lat, które są poza nami, cieszy tym bardziej, że 
z każdym rokiem docierały do nas bardzo pozytyw-
ne opinie od czytelników. 

W tym miejscu pragnę zaznaczyć, że gmina ogra-
niczała się wyłącznie do rozwiązywania spraw finan-
sowych, logistycznych, natomiast nie ingerowaliśmy 
nigdy w sprawy redakcyjne, w kwestie poruszanych 
tematów, publikujących autorów itp. Z perspektywy 
tych minionych lat mogę dziś powiedzieć, że to była 
dobra inicjatywa, którą podjęliśmy, tym bardziej, że 
nasz samorząd w  strategii swojego działania jako 
jedną z wiodących decyzji ma na uwadze społeczeń-
stwo obywatelskie.

– Co, Pana zdaniem, jest największym atutem 
„Gazety Koszyckiej”?

– Bardzo nam zależało i nadal zależy aby jak naj-
większe gremia naszych mieszkańców się organizo-
wały, by przekazywały swoje spostrzeżenia i uwagi, 
by w formie dyskusji i wymiany poglądów tworzyć 

dla nas wszystkich coś dobrego, pozytywnego. I ta-
kim dobrym nośnikiem tego była i  jest „Gazeta 
Koszycka”. Poprzez to co redaktorzy publikowali, 
co różne osoby pisały, można było się inspirować, 
poznawać dobre i złe przykłady działań, w wyniku 
konstruktywnej dyskusji a nawet polemiki, tworzyć 
coś lepszego.

– Oczywiście gazeta służyła też i służy pokazy-
waniu dokonań i  osiągnięć samorządu gminnego 
jako całości, a  także poszczególnych środowisk, 
w  tym organizacji pozarządowych, których mamy 
ponad trzydzieści. 

Kolejną sprawą, którą „Gazeta Koszycka” w spo-
sób właściwy zawsze pokazywała, są walory naszego 
środowiska naturalnego. Koszyce od kilkudziesięciu 
lat są terenem chronionego krajobrazu; gmina jako 
całość stanowi Koszycki Obszar Chronionego Kra-
jobrazu. Dlatego prezentowanie tego społeczeństwu 
było istotne i  wciąż jest kontynuowane. Ostatnio 

Stanisław Rybak Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce
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nawet ukazało się na ten temat wydawnictwo albu-
mowe pt.: „Cztery pory roku w Koszyckim Obszarze 
Chronionego Krajobrazu”. Pokazaliśmy w nim całe 
bogactwo środowiska naturalnego, wspaniałe oto-
czenie naszego miasta i gminy. Udało się to napraw-
dę okazale. 

Jeśli chodzi o historię „Gazety Koszyckiej” chciał-
bym podkreślić jeszcze fakt różnorodności tematyki 
jaką gazeta prezentowała, jaka przewijała się przez 
łamy naszego kwartalnika. Zdarza mi się czytać po-
dobne periodyki z innych gmin i zauważam, że ten 
wachlarz jest na ogół o wiele skromniejszy, To był 
z naszej strony świadomy zamysł, aby nie skupiać się 
tylko na jakichś standardowych informacjach w ro-
dzaju: co urząd zdecydował, co będzie wykonane 
w bliższym, a co w dalszym czasie.

– Ten kwartalnik wydaje samorząd. Ale gazeta 
nie ma stałego zespołu redakcyjnego?

– W tym miejscu chciałbym wyrazić moje sło-
wa uznania i podziękowania pracownikowi Urzędu 
Gminy i następnie Urzędu Miasta i Gminy Koszy-
ce – Ryszardowi Stojkowi, który od początku był 
redaktorem naczelnym gazety, a przy tym jeszcze 
znakomitym fotografem, co wynikało z jego pasji, 
dzięki czemu zdjęcia były pełne artyzmu, co pod-
kreślali liczni czytelnicy nie tylko z naszej gminy, 
ale i  spoza niej. Te zdjęcia obrazowały nie tylko 
urocze miejsca z  terenu naszej gminy, ale po mi-
strzowsku ilustrowały także liczne imprezy i spo-
tkania. Warto o  tym wspomnieć tym bardziej, że 
do naszej gazety pisały osoby, które nie były z za-
wodu dziennikarzami. Przez swoją pracę społeczną 
przyczyniały się do pokazywania wizerunku mia-
sta i  gminy, w  oparciu o  fakty propagowały wie-
dzę o tym co dzieje się u nas i wokół nas. A jednak 
pod kierownictwem Ryszarda Stojka te artykuły 
przez tyle lat, z każdym rokiem bardziej mogły się 
podobać i  zapewnić „Gazecie Koszyckiej” wysoki 
poziom; dlatego właśnie p. Ryszardowi należą się 
serdeczne słowa podziękowania.

Wśród licznych autorów publikujących artykuły 
w „Gazecie Koszyckiej” jest jedna osoba, którą pra-
gnę wymienić, której pragnę wyrazić swój szacunek 
i zarazem podziękowanie. To Grażyna Sendal-Iwa-
nicka. Pochodzi z Koszyc; tu się urodziła, tu miesz-
kała kilka pierwszych lat swojego życia. Potem prze-
niosła się na Śląsk, a następnie do Warszawy, gdzie 
zamieszkała na stałe i do dziś mieszka w stolicy. To, 
co p. Grażyna zrobiła dla naszej gazety, pisząc niemal 

do każdego numeru, wymaga szczególnego podkre-
ślenia. Od około 20 lat zamieszcza swoje bardzo inte-
resujące teksty na bardzo różne, często zaskakujące, 
niezwykle zaciekawiające tematy. Pisała na przykład 
o tym czym była… słoma dla mieszkańca wsi, albo 
czym było… drewno… Pozwolę sobie podzielić się 
z Państwem osobistą refleksją. Inny był odbiór gdy 
się czytało te artykuły osobno, bo człowiek czasem 
miał gorszy nastrój lub miał mniej czasu. Jednak 
zapewniam, że wartość twórczości Grażyny Iwa-
nickiej doceni się w pełni, gdy się człowiek pochyli 
nad wydanymi przez nas dwoma tomami artykułów 
i  felietonów p. Grażyny, pt. „Jestem z  wami”. Sam 
tytuł też już wiele mówi, jest dla nas bardzo miły. 
Pani Grażyna jest z nami, choć już od dziesięcioleci 
jest poza Koszycami. Gdy to przeczytałem w formie 
książkowej, to dostrzegłem tę ogromną skalę zain-
teresowań! Bo p. Grażyna pisała nie tylko o gminie, 
jej historii, tradycjach, ale o licznych mieszkańcach 
(też np. o Żydach wywiezionych z naszych terenów 
do obozów koncentracyjnych), o zwyczajach, oby-
czajach występujących w naszej gminie i w ościen-
nych terenach. To kopalnia wiedzy o świecie którego 
już nie ma, który z autopsji pamiętają tylko najstarsi 
z nas; o sprawach które na przestrzeni dziesięcioleci 
zmieniały się. To kopalnia wiedzy dla nas wszyst-
kich, ale zwłaszcza dla antropologów kultury. To po-
nadczasowa wartość twórczości Grażyny Iwanickiej!

– Grażynę Sendal-Iwanicką docenili nie tylko 
czytelnicy…

– Za ten wkład pracy w  działalność naszego 
lokalnego kwartalnika Rada Miasta Koszyce jed-
nogłośnie uhonorowała Grażynę Iwanicką tytułem 
Honorowego Obywatela Gminy Koszyce. A my tych 
tytułów nie przyznajemy często, jak to się mówi 
„lekką ręką”. Pani Grażyna jest jedną z sześciu do-
tychczas wyróżnionych, uhonorowanych osób i  – 
dodam – że jedyną wśród nich kobietą. 

Oczywiście chciałbym podziękować wszystkim 
licznym autorom artykułów, którzy pisali do „Gaze-
ty Koszyckiej”, choć część z nich już nie żyje. Przy-
czyniając się bowiem do lepszej komunikacji mię-
dzy mieszkańcami wpływali – na swój sposób – na 
rozwój społeczeństwa obywatelskiego.

– Dziękujemy za rozmowę.

Redakcja
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Wywiad z Ryszardem Stojkiem – wieloletnim redaktorem naczelnym „Gazety Koszyckiej” 

Od pomysłu do realizacji – kawał historii
– Jak powstała „Gazeta Koszycka”, skąd taki 

pomysł, jaki cel przyświecał jej powstaniu?
– Pomysłodawcą wydawania lokalnego czaso-

pisma był burmistrz Miasta i Gminy Koszyce Sta-
nisław Rybak, ówczesny wójt gminy. Wskazywał 
na konieczność informowania mieszkańców gminy 
o  bieżących problemach, wydarzeniach i  codzien-
nej pracy władz samorządowych, a także włączania 
lokalnej społeczności do współrządzenia gminą, do 
współpracy z organami gminy. Od pomysłu do jego 
realizacji minęło niewiele czasu. Na jednej z narad 
z pracownikami Urzędu Gminy, wójt zasygnalizo-
wał zamiar wydawania lokalnego czasopisma infor-
macyjnego. Po krótkiej naradzie z  pracownikami 
odpowiedzialnymi za promocję gminy ustalono, że 
będzie to „Gazeta Koszycka”, o  podtytule Wiado-
mości Gminne. Redaktorami zostali Halina Łazarz 
i Ryszard Stojek, którzy w miarę potrzeb mieli włą-
czać do współpracy kolejne osoby. Zastanawiając się 
nad formą i szatą graficzną gazety wzięto pod uwa-

gę „Gazetę Kazimierską” wydawaną przez samorząd 
Kazimierzy Wielkiej. 

– Jak zmieniała się „Gazeta Koszycka” w kolej-
nych latach jej wydawania?

– Pierwszy numer naszej gazety – z  lutego 
1995  r. – miał zaledwie 8 stron; numer 2 z marca 
tego samego roku miał już stron 12, objętość kolej-
nych numerów uzależniona była od ilości zebranych 
przez redakcję materiałów.

Zmieniał się skład redakcji. Od numeru 1 w lu-
tym 1995 r. do numeru 14 w 1998 r. były to 3 osoby: 
Ryszard Stojek, Halina Łazarz, Zofia Sobczyk. Od 
numeru 15 w 1999 r. do numeru 19 w 2000 r. w skład 
redakcji wchodzili: Ryszard Stojek, Zofia Sobczyk, 
Mariola Węgieł; od numeru 20 w 2000 r. do numeru 
22 w 2002 r. Ryszard Stojek, Mariola Węgieł-Kacz-
marczyk, natomiast od numeru 23 w roku 2004 do 
numeru 66 w 2014 r. redaktorem był tylko Ryszard 
Stojek. Numery od 68 w 2015 r. do 83 w 2019 r. reda-
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gowali: Teresa Molenda, Stanisław Szymański, An-
drzej Gąsior, Olga Kabat, Ryszard Stojek, a od nu-
meru 84 w 2019 r. do numeru 99 w 2023 r. w skład 
redakcji wchodzą: Teresa Molenda, Andrzej Gąsior, 
Olga Kabat, Ryszard Stojek. 

Zmieniały się także zakłady poligraficzne, w któ-
rych drukowana była gazeta: Od numeru 1 do 6 
– Zakład Poligraficzny DAN-LEX Czarkowy, od 
numeru 7 do 36 – PPHiU „M-8” s.c. Kraków ul. Lu-
bicz 31, od numeru 37 do 46 – Kazimierska Agen-
cja Drukarska, Kazimierza Wielka ul. Przemysłowa 
9, natomiast od numeru 47 do 99 Brzeska Oficyna 
Wydawnicza, Brzesko (po zmianie nazwy od 2020 r. 
Drukarnia BOWA, Brzesko). 

Od numeru 21 w  roku 2002 do chwili obecnej 
gazetę składa i przygotowuje do druku Jacek Stojek.

Zmieniał się też wygląd strony tytułowej „Gazety 
Koszyckiej”, chociaż układ stałych elementów graficz-
nych do dziś pozostał niezmieniony, poza herbem. Do 
numeru 6 gazety był to herb miasta Koszyce (postać 
św. Stanisława ze Szczepanowa w złocistych szatach na 
niebieskim tle). Od numeru 7 – herb gminy Koszyce 
(Herb gminy Koszyce przedstawia „krzywaśń srebr-
ną z  zaćwieczonym złotym krzyżem kawalerskim 
w błękitnym polu między złotym kłosem u podstawy 
z prawej strony i takąż wagą szalkową u głowicy z le-

wej strony”). Na początku na stronie tytułowej były 
zamieszczane grafiki Zofii Sobczyk (od numeru 1 do 
17 w roku 1999), w kolejnych numerach przeważnie 
były to zdjęcia przyrodnicze z terenu gminy Koszyce, 
fotografie obiektów kulturalnych, zabytków i  inwe-
stycji realizowanych przez gminę, a także ciekawych 
przedmiotów opisywanych w gazecie np. jajko Faber-
gé. Autorami zdjęć byli Ryszard Stojek i Jacek Stojek.

Od numeru 1 w 1995 r. do 13 w 1998 r. na ostat-
niej stronie gazety zamieszczane były krzyżówki 
pana Henryka Marca, które czytelnicy rozwiązywali 
i  w  konkretnym terminie wysyłali rozwiązania na 
adres redakcji. W  wyniku losowania jedna osoba 
otrzymywała nagrodę.

Od numeru 41 (listopad 2008 r.) w „Gazecie Ko-
szyckiej” pojawił się spis treści – numery były coraz 
obszerniejsze i stało się to koniecznością.

Od numeru 68 (październik 2015 r.) wprowadzo-
no w „Gazecie Koszyckiej” stałe działy: Aktualności;  
Społeczeństwo obywatelskie; Historia; Środowisko, 
Ekologia; Kultura, Edukacja, Sport.

Jeden temat publikowany jest w  gazecie nie-
zmiennie od początku jej istnienia. Są to zamiesz-
czane na bieżąco, opracowywane przez pracowni-
ków Urzędu Gminy sprawozdania ze wszystkich 
sesji Rady Gminy (później Rady Miejskiej).

Nr 3 (76) październik 2017WIADOMOŚCI GMINNE
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Szkoła Muzyczna I Stopnia w Koszycach z zagospodarowanym w 2017 r. otoczeniem
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Łan rzepaku w Witowie. Fot. J. Stojek
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Najserdeczniejsze życzenia zdrowych i szczęśliwych Świąt Wielkanocnych,
optymizmu i radosnego, wiosennego nastroju

składa Wójt Gminy Koszyce i Redakcja Gazety Koszyckiej

Jajko z pnącymi różami (Rose Trellis Egg), 1907 r. Było prezentem dla cesarzowej Aleksandry Fiodorownej. Fot. The Walters Art Museum
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Koszycki Obszar Chronionego Krajobrazu
Fragment stepu kwietnego nad Wisłą w Piotrowicach. Fot. R. Stojek
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Koszycki Obszar Chronionego Krajobrazu. Wieża widokowa w Witowie
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– Co jakiś czas redakcja ogłaszała jakieś cieka-
we inicjatywy dla Czytelników… 

– Rzeczywiście, były takie inicjatywy, np. w nu-
merach od 6 (grudzień 1995  r.) do 20 (grudzień 
2000 r.) istniała rubryka pt.: „Kącik poetycki”. Dru-
kowane w nim były wiersze przysyłane do redakcji 
głównie przez pana Romana Jana Gieca z Jankowic, 
wieloletniego pracownika Urzędu Gminy w Koszy-
cach, który zmarł w 2000 r. Ukazało się w „kąciku” 
również kilka wierszy pana Józefa Bożka z Zagaja 
oraz pana Józefa Grzędy z Biskupic.

Od numeru 28 (lipiec 2005 r.) w gazecie pojawiła 
się rubryka „Czy mnie jeszcze pamiętasz”, w której 
publikowane były stare prywatne zdjęcia mieszkań-
ców gminy Koszyce.

Od numeru 31 (marzec 2006  r.) rozpoczął się 
cykl historyczny „Historia z fotografii” – były to ar-
tykuły opisujące fragmenty dziejów Koszyc i okolic 
na podstawie starych fotografii odnalezionych w ar-
chiwach rodzinnych.

W numerze 40 (lipiec 2008 r.) został ogłoszony 
konkurs dla młodzieży pt. „Ocalić od zapomnienia 
– krzyże, figury i kapliczki przydrożne”, który obej-
mował dokumentację fotograficzną lub rysunkową 
oraz pisemną historię powstania tych obiektów.
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Historia z fotografii

M³yn
Redakcja „Gazety Koszyckiej” rozpoczyna nowy, jak nam

siê wydaje, interesuj¹cy cykl historyczny. Dzieje Koszyc
i okolic opowiadaæ bêd¹ stare fotografie, odnalezione w ar-
chiwach rodzinnych mieszkañców gminy. My tylko, wraz
z w³aœcicielami tych zdjêæ, bêdziemy je komentowaæ. Mamy
nadziejê, ¿e w ten sposób poszerzy siê wiedza o naszej
ma³ej ojczyŸnie.

Zaczynamy od fotografii udostêpnionej nam przez Tade-
usza Kieliana. Có¿ ona przedstawia?

U zbiegu drogi biegn¹cej przez Soko³owice z ulic¹ Ko-
œciuszki w Koszycach, po lewej stronie, w miejscu gdzie
obecnie mieœci siê lecznica dla zwierz¹t, sta³ drewniany kie-
dyœ m³yn. Najlepszy w okolicy. Wybudowany z ca³¹ pewno-
œci¹ jeszcze w XIX wieku. Jego w³aœcicielem przed II wojn¹
œwiatow¹ by³ ̄ yd o nazwisku Kupczyk. Na zdjêciu zas³ania
go dostawiony do m³yna budynek z arkadami, który by³ ro-
dzajem poczekalni dla koni, gdzie tak¿e krêcono skóry na
pasy transmisyjne, chom¹ta, lejce itp. Front m³yna sta³ na
ziemi, resztê budynku posadowiono na palach, stoj¹cych
w wodzie.

Widzimy, ¿e trwa budowa drogi przez Soko³owice. Po
torach, po³o¿onych a¿ do Dalanowa, konie ci¹gnê³y koleby,

czyli wagoniki za³adowane g³ównie i³owcami pobranymi z ka-
mienio³omu, ze skarpy nadwiœlañskiej. Puste wraca³y same,
wykorzystuj¹c nachylenie terenu. Widoczne na fotografii
dziewczêta odrabiaj¹ szarwark, rodzaj obowi¹zkowej pracy
spo³ecznej na rzecz gminy. Przywieziony dopiero co budu-
lec rozgarniaj¹, a nastêpnie ubijaj¹, utwardzaj¹c drogê.
Mo¿na zobaczyæ, jakie by³o wówczas ukszta³towanie tere-
nu, jak nisko by³a wówczas po³o¿ona droga. £atwo stwier-
dziæ, ¿e obecnie przylegaj¹ce doñ obejœcia w Soko³owicach
po³o¿one s¹ du¿o wy¿ej.

Vis a vis budynku z arkadami by³ kantor, gdzie za³atwia-
no wszelkie konieczne sprawy biurokratyczne. Widoczn¹
na pierwszym planie z prawej strony stodo³ê, oczywiœcie,
dawno ju¿ wyburzono.

W czasie okupacji Niemcy nie tylko nie zlikwidowali m³y-
na, ale chyba nawet mieli plany go rozbudowaæ. Œwiadcz¹
o tym wykonane przez nich betonowe jazy. Zajêli wszystkie
domy w s¹siedztwie m³yna; urz¹dzili w nich mieszkania dla
zarz¹dców i ró¿nego rodzaju warsztaty. Podwórka zaœ splan-
towali. W Koszycach mówi³o siê, ¿e bêd¹ budowaæ fabry-
kê, b¹dŸ ma³e lotnisko, tu i ówdzie przeb¹kiwano nawet o
krematorium. Kiedy jednak w 1944 roku zaczêli ich nêkaæ
nasi partyzanci i zbli¿y³ siê front radziecki, uciekli, wysza-
browuj¹c z m³yna to co najcenniejsze - walce i turbinê.

- Nie mogli sobie poradziæ z t¹ turbin¹ - mówi Tadeusz
Kielian. - Mia³em wtedy 15 lat i przygl¹da³em siê temu. Kie-
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– W jaki sposób gazeta docierała do Czytelników, 
czy w tym zakresie też zachodziły jakieś zmiany?

– Na początku gazeta drukowana była w  nie-
wielkim nakładzie, a czytelnicy otrzymywali ją przy 
okazji uczestnictwa w  różnych imprezach organi-
zowanych przez gminę, lub zabierali ją sami, zała-
twiając różne sprawy w Urzędzie Gminy. W miarę 
jak zainteresowanie gazetą rosło a  krąg Czytelni-
ków się poszerzał, zwiększano ilość drukowanych 
egzemplarzy. Wiem, że gazeta docierała do rodzin 
i znajomych mieszkańców naszej gminy w kraju i za 
granicą, którzy po prostu wysyłali ją pocztą. Kiedy 
powstała strona internetowa Urzędu Gminy, „Gaze-
ta Koszycka” była na niej zamieszczana – działo się 
to już od numeru 23, wydanego w marcu 2004 r. Po-
większała się liczba Czytelników – wiem o tym z li-
stów wysyłanych na adres redakcji z różnych stron 
kraju pocztą tradycyjną lub elektroniczną. Zgod-
nie z ustawą z dnia 7 listopada 1996 r. o obowiąz-
kowych egzemplarzach bibliotecznych, wydawca, 
który udostępnia publicznie egzemplarze publikacji 
na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej lub za grani-
cą, obowiązany jest do nieodpłatnego przekazania 
uprawnionym bibliotekom liczby egzemplarzy pu-
blikacji (egzemplarze obowiązkowe). Zgodnie z  tą 
ustawą „Gazeta Koszycka” wysyłana jest do nastę-
pujących bibliotek: Biblioteka Narodowa w  War-
szawie, Biblioteka Jagiellońska w Krakowie, Biblio-
teka Główna Uniwersytetu Gdańskiego, Biblioteka 
Główna Uniwersytetu M. Curie-Skłodowskiej w Lu-
blinie, Biblioteka Główna Uniwersytetu Opolskiego, 
Biblioteka Publiczna m. st. Warszawy – Biblioteka 
Główna Województwa Mazowieckiego, Biblioteka 
Śląska, Biblioteka Uniwersytecka KUL, Biblioteka 
Uniwersytecka w  Łodzi, Biblioteka Uniwersytecka 
w Poznaniu, Biblioteka Uniwersytecka w Toruniu, 
Biblioteka Uniwersytecka w Warszawie, Biblioteka 
Uniwersytecka we Wrocławiu, Książnica Podlaska 
im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku, Książni-
ca Pomorska im. S. Staszica w Szczecinie, Powiato-
wa i Miejska Biblioteka Publiczna w Proszowicach, 
Wojewódzka Biblioteka Publiczna w  Krakowie, 
Miejsko-Gminna i Powiatowa Biblioteka Publiczna 
w Kazimierzy Wielkiej.

Wiosną 2005 roku „Gazeta Koszycka” została 
członkiem Polskiego Stowarzyszenia Prasy Lokalnej. 

– Przeglądając archiwum „Gazety Koszyckiej” 
widzimy, że niektóre wydania były ściśle związane 
z konkretnym, ważnym wydarzeniem z życia gminy. 

– Tak, rzeczywiście, były to wydania specjal-
ne lub okolicznościowe. Pierwszym z nich był już 
numer 5 gazety z października 1995 r. poświęcony 
Pierwszemu Biegowi Nadwiślańskiemu „Warszawa 
2012”, który odbył się w dniach od 3 do 17 wrze-
śnia 1995 roku. Była to masowa sztafeta młodzie-
ży wzdłuż Wisły, od Baraniej Góry do Gdańska 
(15 etapów), promująca Polskę do organizacji Let-
nich Igrzysk Olimpijskich w  Warszawie w  2012 
roku. W Koszycach 5 września odbyło się uroczyste 
zakończenie etapu Kraków – Koszyce. Gośćmi ho-
norowymi byli m.in. olimpijczycy: Ryszard Parulski 
– szermierz, Zdzisław Krzyszkowiak – biegacz, re-
kordzista świata, Leszek Drogosz – bokser. 

Numer 14 „Gazety Koszyckiej” z  października 
1998 roku był poświęcony oddaniu do użytku no-
wych budynków Szkoły Podstawowej w Koszycach. 
Gośćmi uroczystości byli m.in. minister Kazimierz 
Barczyk, wicewojewoda kielecki p. Maria Zuba, Ku-
rator Oświaty w Kielcach Andrzej Sygut, poseł na 
Sejm RP Mirosław Pawlak, ks. bp. Marian Florczyk. 
To wydanie GK zawiera również artykuł Jana Du-
dzińskiego „Szkoła Koszycka od 1595 do 1998”. 

http://www.bn.org.pl
http://www.bj.uj.edu.pl/
http://www.bg.univ.gda.pl/
http://www.bg.univ.gda.pl/
http://www.bg.umcs.lublin.pl/nowa/
http://www.bg.umcs.lublin.pl/nowa/
http://www.bg.uni.opole.pl/
http://www.koszykowa.pl/bpw/
http://www.koszykowa.pl/bpw/
http://www.bs.katowice.pl/
http://www.bs.katowice.pl/
http://www.kul.pl/191.html
http://www.lib.uni.lodz.pl/
http://www.lib.uni.lodz.pl/
http://lib.amu.edu.pl/
http://lib.amu.edu.pl/
http://www.bu.umk.pl/
http://www.buw.uw.edu.pl/
http://www.bu.uni.wroc.pl/
http://www.bu.uni.wroc.pl/
http://www.ksiaznicapodlaska.pl/
http://www.ksiaznicapodlaska.pl/
http://www.ksiaznica.szczecin.pl/www/
http://www.ksiaznica.szczecin.pl/www/
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Numer 21 ze stycznia 2002 r. poświęcony był hi-
storii Rynku w Koszycach oraz planom jego moder-
nizacji i przebudowy.

Numer 27 z maja 2005 roku to wydanie jubile-
uszowe „10 lat Gazety Koszyckiej”.

Numer 47 z  lutego 2010 roku opisuje realizację 
projektu „Rozbudowa oczyszczalni ścieków i budo-
wa sieci kanalizacji sanitarnej w  gminie Koszyce”, 
współfinansowanego ze środków Mechanizmu Fi-
nansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego 
oraz Norweskiego Mechanizmu Finansowego. Za-
wiera kalendarium prac od 18 października 2005 r. 
do grudnia 2010 roku.

Numer 50 z października 2010 r. to wydanie oko-
licznościowe poświęcone w całości informacji wój-
ta gminy Koszyce o realizacji zadań gospodarczych 
i społecznych w kadencji samorządu 2006–2010.

Numer 62, luty 2014  r. to wydanie poświęcone 
projektowi „Utworzenie Koszyckiej Strefy Aktyw-
ności Gospodarczej” w  miejscowości Sokołowice, 
finansowanej głównie ze środków Unii Europejskiej.

Numer 64 z maja 2014 roku pt. „25 lat Odrodzo-
nego Samorządu” to przegląd najważniejszych doko-
nań samorządu w ciągu 25 lat w zakresie gospodarki, 
inwestycji, kultury, oświaty i spraw społecznych.

Nr 3 (64) maj 2014WIADOMOŚCI GMINNE

GAZETA
KOSZYCKA

ISSN 1234-0952

Rynek w Koszycach

Wydanie specjalne

25 lat
Odrodzonego

Samorządu
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Nr 80, październik 2018 r. to wydanie okoliczno-
ściowe, zawierające informację o działalności samo-
rządu gminy Koszyce za okres kadencji 2014–2018. 

Numer 90 z lipca 2021 r. „Bliżej natury”. Powstał 
w związku z uchwałą Sejmiku Województwa Mało-
polskiego w sprawie Koszyckiego Obszaru Chronio-
nego Krajobrazu, wprowadzającą dla obszaru gminy 
Koszyce ustalenia dotyczące czynnej ochrony eko-
systemów. Zawiera informacje dotyczące dokonań 
samorządu w zakresie działań pro- środowiskowych 
oraz działań planowanych w tym zakresie, edukacji 
środowiskowej, akcji społecznych na rzecz środowi-
ska, ochrony zasobów przyrody na terenie Koszyc-
kiego Obszaru Chronionego Krajobrazu oraz pro-
mocji walorów przyrodniczych i kulturowych gminy.

Numer 99 z grudnia 2023 to wydanie okoliczno-
ściowe, zawierające sprawozdanie z realizacji zadań 
samorządu gminy Koszyce w latach 2019–2023.

– Gmina regularnie organizowała dla miesz-
kańców imprezy kulturalne i  rozrywkowe. Część 
z nich odbywała się cyklicznie. O wszystkich pisała 
„Gazeta Koszycka”. Jakieś przykłady?

– Imprezami cyklicznymi organizowanymi 
przez gminę i opisywanymi przez gazetę były np.: 

Nr 3 (80) październik 2018WYDANIE SPECJALNE

ISSN 1234-0952GAZETA
KOSZYCKA

Pomnik Królowej Elżbiety Łokietkówny na Rynku w Koszycach

Nr 2 (90) lipiec 2021WIADOMOŚCI GMINNE

ISSN 1234-0952GAZETA
KOSZYCKA

Bliżej Natury
Wydanie specjalne

Nr 4 (99) grudzień 2023WIADOMOŚCI GMINNE

ISSN 1234-0952GAZETA
KOSZYCKA

Koszycki Rynek w zimowej szacie

Radosnych, spędzonych w rodzinnej atmosferze, pełnych ciepła i nadziei Świąt Bożego Narodzenia, 
a w Nowym 2024 roku zdrowia, szczęścia i wszelkiej pomyślności oraz satysfakcji z podejmowanych wyzwań

Mieszkańcom Gminy oraz Czytelnikom
życzą Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce i Redakcja Gazety Koszyckiej
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Dni Koszyc, Powitanie Nowego Roku na 
koszyckim Rynku, Niedzielne Koncerty 
na Koszyckim Rynku, Dzień Kobiet, 
Dzień Seniora. Na te imprezy zapraszani 
byli znani artyści np.: Alicja Majewska, 
Eleni, Jacek Wójcicki, Bohdan Łazuka, 
Wojciech Gąsowski, Sława Przybylska, 
Alosza Afdiejew, Skaldowie, zespół Blue 
Brass Band z  Krakowa, Zespół Pieśni 
i  Tańca Śląsk, Zespół Pieśni i Tańca 
Roma, Zespół Wawele, artyści Opery 
Krakowskiej, Śląskiej, Gdańskiej, Zespół 
Tańców Dworskich Cracovia Danza 
z Krakowa, Chór Camerata z Wieliczki, 
a także wielu innych artystów, zespołów 
i orkiestr. 

Imprezami cyklicznymi były również 
Przeglądy Kolęd i Pastorałek organizo-
wane przez Muzeum Ziemi Koszyckiej, 
Dożynki Gminne, zawody sportowo-
-pożarnicze, festyny sportowe, zawo-
dy strzeleckie kół łowieckich o puchar 
Wójta/Burmistrza, zawody wędkarskie 
o puchar Wójta/Burmistrza, Jubileusze 
50-lecia Pożycia Małżeńskiego, Sprzą-
tanie Przestrzeni Publicznej Gminy, 
obchody Narodowego Święta Niepod-
ległości. Szczególnie uroczyście obcho-
dzona była 100. Rocznica Odzyskania 
przez Polskę Niepodległości. W progra-
mie obchodów były m.in. konkursy re-
cytatorskie poezji patriotycznej, koncert 
„Piękna, Niepodległa, Biało-Czerwona” 
zorganizowany przez Szkołę Muzycz-
ną w Koszycach, widowisko poetycko-
-muzyczne „Droga do Niepodległości” 
w wykonaniu uczniów Centrum Oświa-
towego w  Koszycach, koncert pieśni 
patriotycznej w  wykonaniu chóru Ca-
merata z Wieliczki. Oprócz tego w nu-
merze 81 Gazety Koszyckiej z grudnia 
2018 roku ukazał się artykuł: „100 Po-
staci na 100-lecie Odzyskania Niepod-
ległości – by czas nie zaćmił i  niepa-
mięć”, zawierający sylwetki osób, które 
w szczególny i trwały sposób związane 
są z naszą gminą.

Dni Koszyc 2009 – korowód historyczny z okazji obchodów 635 rocznicy lokacji 
miasta Koszyce na prawie magdeburskim

Dni Koszyc 2009 – pokazy walk rycerskich na Koszyckim Rynku

Tańce w wykonaniu dzieci z Centrum Oświatowego w Koszycach
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Zespół Folklorystyczny Koszyczanie

Pokazy ratownictwa w wykonaniu  
OSP Koszyce

Tańce w wykonaniu młodzieży  
z Centrum Oświatowego w Koszycach
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Tańce w wykonaniu młodzieży  
z Centrum Oświatowego w Koszycach

Zespół Pieśni i Tańca Śląsk  
na Dniach Koszyc

Wójt Gminy Koszyce – Stanisław Rybak 
dziękuje zespołowi Śląsk  

za wspaniały występ
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Koncert Aloszy Afdiejewa  
na Dniach Koszyc 2011

Koncert Zespołu Pieśni i Tańca Roma 
na Dniach Koszyc 2008

Alicja Majewska i Włodzimierz Korcz 
na Dniu Kobiet 2014 w Koszycach
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Jacek Wójcicki  
na Dniu Seniora 2018 w Koszycach

Wojciech Gąsowski  
na Dniu Seniora 2014 w Koszycach

Chór Camerata z Wieliczki  
na Dniu Kobiet 2017 w Koszycach
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Koncert Eleni na imprezie kulturalnej 
pod nazwą „Znów jesteśmy miastem” 
w 2019 r. z okazji odzyskania  
przez Koszyce statusu miasta

Występ Baletu Dworskiego Cracovia 
Danza na imprezie kulturalnej pod na-
zwą „Znów jesteśmy miastem” w 2019 r. 
z okazji odzyskania przez Koszyce 
statusu miasta

Przegląd Kolęd i Pastorałek w Muzeum 
Ziemi Koszyckiej im. Stanisława Bodu-
cha w Koszycach
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Pokazy ogni sztucznych w czasie  
powitania Nowego Roku 2009  

na Koszyckim Rynku

Powitanie Nowego Roku 2009  
na Koszyckim Rynku

Uroczystość z okazji Jubileuszu 50-lecia 
Pożycia Par Małżeńskich w 2019 r.
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Akcja sprzątania terenu gminy Koszyce 
2013 r. Koło PZW Koszyce

Akcja sprzątania terenu gminy Koszyce 
2017 r. – młodzież Centrum Oświato-
wego w Koszycach

Akcja sprzątania terenu gminy Koszyce 
2017 r. – mieszkańcy wsi Włostowice
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Gminne Zawody Sportowo Pożarnicze 
w Koszycach 2014 r.

Gminne Zawody Sportowo Pożarni-
cze w Koszycach 2012 r., Wójt Gminy 

Koszyce Stanisław Rybak  
wręcza nagrody zwycięzcom 

Dożynki Gminne w Koszycach 2018 r.



GAZETA KOSZYCKA20 Nr 1 (100)

Dożynki Gminne w Koszycach 2018 r.

Koncerty Niedzielne na Koszyckim 
Rynku – Big Band Cracovia

Koncerty Niedzielne na Koszyckim 
Rynku – artyści z Operetki Śląskiej 
w Gliwicach
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– Wśród mnogości tematów poru-
szanych w  dotychczasowych 99 wyda-
niach GK na przestrzeni 29 lat ważne 
miejsce zajmuje tematyka badań i  od-
kryć archeologicznych na terenie gminy.

– Owszem. Najpierw pisał o  nich 
Jan Dudziński („Rewelacja z  mroku 
dziejów” – artykuł na temat odkryte-
go w  Witowie grodziska, „Osadnictwo 
sprzed 3600 lat!!!” – artykuł o  odkry-
ciach archeologicznych przy budowie 
drogi w  Sokołowicach, np. ceramika 
z okresu kultury trzcinieckiej i łużyckiej) 
i  Aleksander Gąciarz (np. artykuł „Ta-
jemnice Witowskiej ostrogi”), a później 
naukowcy archeolodzy z  Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w  Krakowie i  Muzeum 
Archeologicznego w Krakowie np.:
• Marcin M. Przybyła – „Odkrycie 

grobu zbiorowego kultury amfor ku-
listych w Koszycach” (numer 56 ga-
zety z lipca 2012 r.) 

• Marcin M. Przybyła, Piotr Włodar-
czak, Anita Szczepanek – „Geneza 
grobu zbiorowego z  Koszyc” (nr 68 
z października 2015 r.)

• Anna Gawlik, Piotr Godlewski – 
„Witów – gród nad Wisłą” (nr 68 
z października 2015)

• Albert Zastawny – „Cmentarz para-
fialny, Wielka Wojna i  archeologia. 
W  100-lecie pierwszych odkryć ar-
cheologicznych w Książnicach Wiel-
kich” (nr 81 z grudnia 2018 r.)

• Marcin M. Przybyła, M. Podsiadło 
– „Pradziejowe grodziska odkryte 
w okolicach Koszyc” (nr 82 z kwiet-
nia 2019 r.).

– Czy oprócz tematyki archeolo-
gicznej publikowane były w  gazecie 
inne opracowania naukowe?

– Tak, dotyczyły one historii Koszyc, 
ochrony wód na terenie gminy (rzeka 
Szreniawa), a także w ostatnich nume-
rach zanieczyszczenia rzeki Odry:
• Rafał Malik (z Politechniki Krakow-

skiej) – „Koszyce. O budowie prze-
strzennej miasta lokacyjnego” (nr 72 
z października 2016 r.)

Stanowisko archeologiczne na terenie „ostrogi Witowskiej” w Witowie. Na zdjęciu 
dr Anna Gawlik kierująca badaniami

Prace archeologiczne na „ostrodze Witowskiej”

Wykopaliska podczas budowy drogi w Sokołowicach
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Wykopaliska podczas budowy drogi 
w Sokołowicach

Eksploracja grobu zbiorowego kultury 
amfor kulistych w Koszycach

Grób zbiorowy kultury amfor kulistych 
w Koszycach
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• Janusz Kopaczek – prezes Organizacji Tury-
stycznej „Szlak Jagielloński” – „Koszyce znów na 
Szlaku Jagiellońskim” (nr 42 z grudnia 2008 r.), 
„Razem na listę UNESCO” (nr 46 z  grudnia 
2009 r.), „Podróż do przeszłości” (nr 53 z paź-
dziernika 2011 r.)

• Maciej Pawlicki (z  Politechniki Krakowskiej) – 
„Problemy ochrony dziedzictwa kulturowego 
w dorzeczu Szreniawy” (nr 71 z lipca 2016 r.)

• Michał Węgrzyn, Mateusz Kolecki, Paulina Wie-
trzyk – „Inwentaryzacja przyrodnicza dla zlewni 
rzeki Szreniawa” – artykuł opracowany na zle-
cenie Małopolskiego Zarządu Melioracji i Urzą-
dzeń Wodnych w  ramach „Programu Ochrony 
Przed Powodzią w Dorzeczu Górnej Wisły”, pu-
blikowany w częściach w 6 kolejnych wydaniach 
„Gazety Koszyckiej” od lipca 2016 do październi-
ka 2017 roku (nr od 71 do 76).

• Jerzy Iwanicki – „Czy Szreniawa musi być 
rynsztokiem” (nr 35 z  marca 2007r), „Gospo-
darka wodą w Polsce” (nr 84 z listopada 2019 r.), 
„Odra: przypadek czy skutek?” (nr  98 z  paź-
dziernika 2023  r., 99 z  grudnia 2023). Trzecia 
część artykułu ukaże się w  kolejnym numerze 
Gazety Koszyckiej.

– Niektóre tematy, szczególnie te o  losach wo-
jennych, tułaczce, niewoli, wzbudzały reakcję osób 
w jakiś sposób związanych z bohaterami artykułów. 
Czy możemy poznać przykłady takich sytuacji?

– Były takie przypadki. Czytelnicy czasem pi-
sali, że posiadają informacje poszerzające opisane 
historie, lub fotografie czy dokumenty dotyczące 
danego tematu. Oto kilka przykładów: 

Po publikacji cyklu artykułów „Dwory w gmi-
nie Koszyce” napisał do redakcji mieszkający obec-
nie w  Sosnowcu pan Wiesław Zapora. We wzru-
szającym liście opisał swoją historię, dzieciństwo 
spędzone w  Morsku w  czasie wojny pod opieką 
dziadków, przyjaźń ze starszym kolegą, który po-
magał mu przetrwać ten ciężki czas. Przyjaźń ta 
przetrwała do dziś i na całe życie połączyła ich ro-
dziny. (G.K. numer 38, grudzień 2007 r. „Listy do 
Redakcji”).

Kolejnym przykładem są wspomnienia pana Sta-
nisława Trzaski, mieszkającego w Szczecinie, który 
po przeczytaniu wydania internetowego „Gazety 
Koszyckiej”, opisał swój dwuletni okres zamieszki-
wania w Koszycach w latach 1942 i 1943. W artyku-
le pt.: „Wspomnienia – Mieszkałem w Koszycach” 

przedstawił obraz Koszyc z tego okresu, m.in. syna-
gogę, łaźnię, mleczarnię, sklepy żydowskie i młyn. 
(G.K. numer 52, kwiecień 2011 r.).

Po przeczytaniu artykułu Pani Grażyny Iwanic-
kiej pt.: „Trafiła kosa na kamień. Opowieść o sta-
rych narzędziach” zamieszczonego w 76 numerze 
GK z października 2017 roku, napisała do redakcji 
Pani Ewa Bodzioch z Sokołowic, która posiada na 
swojej posesji kuźnię z  okresu międzywojenne-
go. Pracowali w niej pradziadek, dziadek i ojciec, 
którzy byli kowalami. W artykule „Cudze chwali-
cie…” (numer 77 GK z grudnia 2017 roku), Pani 
Ewa opisuje wspomnienia ojca o  pracy w  kuźni 
z dziadkiem a także kolekcję narzędzi używanych 
w  kuźni – miech, kowadło, bormaszyna, ręcznie 
robione imadło, macki do mierzenia kopyt, młotek 
do wkręcania i wykręcania haceli (gwoździ), pilnik 
do „końskich paznokci” oraz „trójnóg” wykonany 
z  żelaza, na którym była stawiana końska noga, 
żeby można było oczyścić i  odpowiednio przy-
gotować kopyto do przybicia podkowy. W swoim 
„małym domowym muzeum” ma też kolekcję koń-
skich podków oraz młotków i różnych przyrządów 
do wykonywania tego zawodu. 

Jerzy Iwanicki
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W  styczniu 2021 roku do autorki artykułu 
„Śmierć puka cztery razy” Grażyny Iwanickiej, za-
mieszczonego w  numerze 72 z  października 2016 
roku, odezwali się pan Marian Konik z Czułówka 
i pan Kazimierz Mach z Krosna, pochodzący z ro-
dziny Słomaków. Zainspirowani wiadomościami 
zawartymi w artykule odszukali rodzinę Franciszka 
Słomaka i zebrali informacje, fotografie i dokumen-
ty z  czasów wojny. Pan Kazimierz Mach przysłał 
artykuł o  losach wojennych Franciszka Słomaka, 
który zginął pod Monte Cassino i  tam spoczywa. 
Artykuł zatytułowany „Bronisław Kasperek i Fran-
ciszek Słomak – dwaj przyjaciele żołnierze na szlaku 
wojennym z „nieludzkiej ziemi” do ziemi włoskiej”, 

opublikowany został w numerze 89 G.K. 
z marca 2021 roku.

Przy tej okazji chciałbym zachęcić 
Czytelników do sięgania po archiwalne 
wydania „Gazety Koszyckiej”. Być może 
znajdą tam coś co pobudzi do poszuki-
wania ciekawych historii we własnych 
rodzinach.

– Porozmawiajmy o  ludziach, któ-
rzy współpracowali z gazetą. 

– Na początku byli to pracownicy Urzędu Gmi-
ny, ponieważ w  pierwotnym zamierzeniu gazeta 
miała przybliżać czytelnikom ludzi, którzy rządzą 
gminą, np. zapoznawać ze składem osobowym or-
ganów samorządowych (Rada i  Zarząd Gminy), 
informować o problemach jakie mają do rozwią-
zania, czego od władz gminy oczekują sołectwa, 
informować o  obradach sesji Rady Gminy, dzia-
łaniach podejmowanych przez poszczególne ko-
misje, budżecie gminy – o  stopniu jego realizacji 
i problemach z nim związanych, na bieżąco infor-
mować o najważniejszych wydarzeniach w gminie. 
W pierwszym numerze gazety pojawił się apel do 
czytelników o kontakt pisemny lub osobisty w spra-

Bronisław Kasperek w mundurze plutonowego II 
korpusu Wojska Polskiego na Zachodzie

Kuźnia od strony ulicy. W podcieniu, na pierwszym planie mój dziadek – Józef 
Bujakowski zakuwający rachwę na drewniane koło, na drugim planie mój tato – 
Henryk Bujakowski stojący przy bormaszynie
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wie kształtowania profilu gazety, 
o współpracę z redakcją w spra-
wie zakresu tematów jakie po-
winna ona poruszać. Chcieliśmy 
aby włączyli się do współpracy 
z gazetą wszyscy chętni, którym 
leżą na sercu sprawy społeczne 
i  chcieliby zrobić coś dla swojej 
gminy czy miejscowości.

Na odzew Czytelników nie 
czekaliśmy długo, bo już w  trze-
cim numerze gazety pojawił się 
artykuł o  działalności organiza-
cji harcerskiej ZHP, autorstwa 
Urszuli Kucharskiej. W  numerze 
czwartym ukazały się wspomnie-
nia z pierwszych dni wojny, napi-
sane przez nauczyciela emeryta 
Jana Nogę, a  w  numerze piątym 
artykuł „Ślad historii” autorstwa 
Jana Dudzińskiego, który zapo-
czątkował dłuższą współpracę 
tego autora z „Gazetą Koszycką” w serii artykułów 
historycznych „By czas nie zaćmił i niepamięć…”.

Od tej pory zwiększyło się zainteresowanie ga-
zetą i zaczęły do niej pisać kolejne osoby. Chciał-
bym w tym miejscu wymienić osoby, które wniosły 
największy wkład w poszerzanie tematyki Gazety 
Koszyckiej. 
• Jan Dudziński – artykuły na temat historii Ko-

szyc, archeologii, zdarzeń i  legend związanych 
z okolicami Koszyc, zwyczajów i obyczajów świą-
tecznych, życia na wsi, zdarzeń z okresu II woj-
ny światowej, wspomnień o ciekawych ludziach 
z gminy z historii i współczesności.

• Zdzisław Pasternak – artykuły na temat życia na 
wsi, zmieniającego się obrazu wsi w gminie Ko-
szyce, historii wsi nadwiślańskich, szczególnie 
Przemykowa i Piotrowic, zwyczajów i obyczajów 
związanych ze świętami i życiem na wsi, seria ar-
tykułów – wspomnienia o dawnych Piotrowicach.

• Stanisława Staszkiewicz – seria artykułów „Wspo-
mnienia”. Były to opisy różnych zdarzeń z okresu 
II wojny światowej i czasów powojennych, histo-
rie ciekawych ludzi z terenu gminy Koszyce, opi-
sy zwyczajów i obyczajów związanych z życiem 
na wsi, w tym świątecznych.

• Adam Andrzej Gąsior – artykuły na temat rol-
nictwa w gminie Koszyce dawniej i dziś, zwycza-
jach związanych z pracą na roli, historii Witowa 
i Książnic Wielkich, o działalności stowarzysze-
nia Koszycki Uniwersytet Trzeciego Wieku i jego Franciszek Słomak

Jan Dudziński (z prawej, zmarł 5 października 2017 r.) przeprowadza wywiad z arche-
ologiem Piotrem Godlewskim
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Sekcji Rowerowej – wycieczki krajoznawcze 
członków sekcji.

• Władysław Kupiszewski – artykuły historyczne 
o Książnicach Wielkich, o nazwiskach w Książ-
nicach Wielkich.

• Janina Brzozowska – wspomnienia o dawnych 
Książnicach Wielkich, historii wsi, czterech po-
rach roku w pracy na wsi, medycynie ludowej, 
zwyczajach bożonarodzeniowych i  wielkanoc-
nych.

• Ewa Pańpuch – seria artykułów o Witowie, głów-
nie o jego historii i  ludziach z nim związanych, 
historii witraży z witowskiego kościoła.

• Władysław Magiera – wspomnienia z lat tułaczki 
i wojowania, np.: „Z obozu pracy do obozu ju-
nackiego”, „Skazany na łagier”.

• Władysław Makuch – wspomnienia działacza 
społecznego z  dwudziestoletniej działalności 
Związku Młodzieży Wiejskiej „Wici” (cykl arty-
kułów „Jestem pokoleniem wiciowym”).

• Maria Neumann – kilka ciekawych artykułów – 
wspomnień z życia w Książnicach Wielkich.

• Zofia Aleksandra Sobczyk – artykuły o zwycza-
jach i obyczajach świątecznych, twórcach ludo-

wych z  gminy Koszyce oraz grafiki na stronie 
tytułowej „Gazety Koszyckiej”.

• Mariola Węgieł-Kaczmarczyk – artykuły o naj-
starszych okresach rozwoju ludzkości, historii 
miast jako osad powstałych przy szlakach han-
dlowych, historii powiatów jako jednostki admi-
nistracyjnej.

• Małgorzata Ibek-Mocniak – wspomnienia 
o dawnych Książnicach Wielkich, historii tej wsi, 
a także seria artykułów na temat aktualnych wy-
darzeń z  życia Szkoły Podstawowej w  Książni-
cach Wielkich.

• Iwona Wolna-Biały – seria artykułów „Porozma-
wiajmy o…” opisujących ważniejsze wydarzenia 
z życia Szkoły Podstawowej w Koszycach a póź-
niej Centrum Oświatowego w Koszycach.

• Stanisław Szymański – artykuły o  działalności 
Muzeum Ziemi Koszyckiej im. Stanisława Bodu-
cha w Koszycach, o eksponatach muzeum, a tak-
że o  imprezach przez nie organizowanych, np. 
„Koszyckie spotkania z wybitnymi ludźmi”.

• Michał Molicki – artykuły o  przyrodzie gminy 
Koszyce, roślinach i zwierzętach występujących 
na terenie naszej gminy, szczególnie o ptakach, 
a także artykuły o ekologii i ochronie środowiska.

Stanisława Staszkiewicz zmarła 3 lutego 2024 r.Zdzisław Pasternak zmarł 12 września 2008 r.
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• Jerzy Iwanicki – artykuły o stanie wód polskich, 
gospodarce wodnej, zanieczyszczeniu polskich 
rzek. np. Szreniawy, czy katastrofy ekologicznej 
na Odrze.

• Grażyna Sendal-Iwanicka – osoba, która wnio-
sła największy wkład w podniesienie poziomu 
treści prezentowanych w „Gazecie Koszyckiej”. 

Współpracuje z gazetą od 25 jej numeru czyli 
od października 2004 roku. Od tej pory prak-
tycznie w każdym numerze publikowany był jej 
artykuł, a  czasem kilka. Pisała bardzo różno-
rodne artykuły, kierując się determinacją żeby 
ważne dla historii gminy i jej mieszkańców za-
gadnienia nie zostały na zawsze zapomniane. 
Wymagało to ogromnego trudu, nawiązywania 
wielu kontaktów, odbycia mnóstwa rozmów, 
szperania w  archiwaliach, materiałach źródło-
wych, opracowaniach naukowych, a często też 
dzielenia się z  czytelnikami niekiedy bardzo 
osobistymi, rodzinnymi wspomnieniami. Na 
szczególną uwagę zasługują cykle artykułów: 
„Dom pod szczęśliwą czwórką”, „Dwory w gmi-
nie Koszyce”, „Młyny na Szreniawie”, „Karczmy 
i zajazdy koszyckie”, „Symbolika kwiatów w reli-
giach i kulturach”. Nie sposób wymienić wszyst-
kich niezwykle ciekawych, ambitnych, opartych 
o bogatą bibliografię i różnorodnych artykułów, 
których było ponad siedemdziesiąt (nie licząc 
cykli artykułów). 

Doceniając wartość twórczości Grażyny Iwanic-
kiej gmina Koszyce wydała zamieszczane w gazecie 
artykuły w formie książkowej: „Jestem z Wami” oraz 
„Jestem z Wami… Część II”. 

Na koniec, aby uświadomić Czytelnikom jak 
wiele osób współpracowało przez lata (1995–2023) 
z  „Gazetą Koszycką” zamieszczamy alfabetyczny 
wykaz osób.

Marcin Augustyn
Wiesław Augustyński
Małgorzata Bakowska
Kazimierz Barczyk
Justyna Bąk
Andrzej Bienias
Maria Bieniek
Krystyna Błaut
Ewa Bochenek
Ewa Bodzioch
Małgorzata Bogdał
Justyna Boroń
Józef Bożek
Janina Brzozowska
Lilla Buczek
Krystyna Bujakowska

Anna Cebula
Stanisław Chadzak
Małgorzata Chadzak
Klaudia Chlebica
Jolanta Chłopek
Elżbieta Chodorowska
Krzysztof Chodorowski
Jolanta Ciochoń
Joanna Cisak
Karolina Czapla
Krystyna Czarnecka
Małgorzata Czarnecka
Agnieszka Czarnecka
Stefan Czarnecki
Justyna Czarnik-Khyare
Grzegorz Czekalski

Monika Czerepak
Krzysztof Czerwiec
Halina Dąbroś
Marianna Derela
Mieczysław Domagała
Monika Domańska-Tomczyk
Włodzimierz Doniec
Włodzimierz Doniec s. Tadeusza
Zofia Drobniak
Zuzanna Ducinowska-Zawada
Jan Dudziński
Tomasz Dudziński
Stanisław Dziekan
Natalia Fundowicz
Arkadiusz Fularski
Kamila Gaik

Stanisław Szymański zmarł 6 marca 2020 r.
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Anna Gawlik
Monika Gazda
Aleksander Gąciarz
Adam Andrzej Gąsior
Lidia Gąsior
Roman Jan Giec
Agata Głuszek
Piotr Godlewski
Karolina Gola-Pawełek
Adrian Golis
Alicja Gozdek-Szablińska
Józef Grzęda
Kamila Grzesikowska
Teresa Grzęda
Joanna Grzyb
Barbara Grzybek
Krystian Hytroś
Małgorzata Ibek-Mocniak
Grażyna Iwanicka
Jerzy Iwanicki
Bożena Iwańska
Karolina Jakubowska
Łukasz Jasielski
Wiesława Jeż
Janusz Jurek
Olga Kabat
Tomasz Kabat
Renata Kasperek
Agata Kasperek
Klaudia Kierońska
Regina Kierońska
Anna Kocińska
Mateusz Kolecki
Janusz Kopaczek
Marek Kosicki
Sylwia Koterba
Natalia Kozakiewicz
Jan Kozakowski
Mirosław Kozakowski
Mateusz Kras
Jan Krępa
Lucyna Krępa
Anna Król
Agnieszka Krzemińska
Ewa Kucięba
Agnieszka Kubicka
Urszula Kucharska
Mateusz Kulesza
Wojciech Kułas
Łucja Kułas

Władysław Kupiszewski
Piotr Kurczab
Bartosz Lipszyc
Ewa Lotko
Agnieszka Łapańska
Halina Łazarz
Edyta Łukawska
Kazimierz Mach
Władysław Magiera
Anna Maj
Paweł Maj
Krystyna Majewska-Szymańska
Władysław Makuch
Katarzyna Malec
Rafał Malik
Wioletta Maniak
Henryk Marzec
Marianna Marzec
Helena Michalec
Wiesław Janusz Mikulski
Teresa Molenda
Monika Molenda
Michał Molicki
Bożena Morsztyn
Ewa Mroczek
Anna Muter
Maria Neumann
Wiesława Niedziela
Jan Noga
Roman Noga
Stanisław Nowak
Sylwia Nurkowska
Mariusz Oracz
Ewa Pańpuch
Małgorzata Papier
Ewa Partyka-Szymańska
Zdzisław Pasternak
Maciej Pawlicki
Michał Podsiadło
Ireneusz Pokigo
Janina Porada
Marcin Przybyła
Stanisław Przybyszewski
Hubert Przybyszewski
Magdalena Ptasznik
Anita Rogóż
Honorata Różycka
Agnieszka Rusiecka
Dorota Rusiecka
Stanisław Rybak

Beata Rydlewska
Alfred Sambor
Szczepan Serwa
Edyta Sędek-Cisak
Małgorzata Sieradzy
Piotr Skwara
Marcin Słomczyński
Ryszard Słysz
Zofia Sobczyk
Natalia Soran-Maluty
Andrzej Staszkiewicz
Stanisława Staszkiewicz
Ryszard Stojek
Jacek Stojek
Ks. Paweł Stolarczyk
Marian Suda
Anita Szczepanek
Aneta Szlembarska
Konrad Szymacha
Marek Szymański
Stanisław Szymański
Anna Świątek
Mariola Tańculska
Marian Tomal
Stanisław Trzaska
Jolanta Trzcionka
Katarzyna Wawrzeń
Mariola Węgieł-Kaczmarczyk
Bożena Węgrzyn
Michał Węgrzyn
Paulina Wietrzyk
Małgorzata Wileczek
Renata Wilk
Małgorzata Witek
Piotr Włodarczyk
Renata Włusek
Ks. Sebastian Wojewski
Iwona Wolna-Biały
Łukasz Wróblewski
Zbigniew Zachariasz
Wiesław Zapora
Albert Zastawny
Paweł Ziętara
Mariola Ziółko

– Dziękujemy za rozmowę.

Redakcja
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Tematyka działów stałych  
w Gazecie Koszyckiej

Z  chwilą wprowadzenia do „Gazety Koszyckiej” 
działów stałych: 1 – Aktualności, 2 – Społeczeństwo 
obywatelskie, 3 – Historia, 4 – Środowisko, Ekolo-
gia, 5 – Kultura, Edukacja, Sport, starano się aby 
w miarę możliwości wypełniać je treścią. Wpłynęło 
to na usystematyzowanie przekazywanych informa-
cji i poprawiło przejrzystość gazety. 

Aktualności – ten dział zawiera bieżące informa-
cje o  działalności samorządu gminy, np. sprawoz-
dania z  sesji Rady Miejskiej, inwestycjach realizo-
wanych przez gminę, wydarzeniach społecznych 
i kulturalnych.

Społeczeństwo obywatelskie – ten dział zawiera 
informacje o realizacji funduszu sołeckiego i budże-
tu obywatelskiego, działalności stowarzyszeń i orga-
nizacji pozarządowych a także o inicjatywach przez 
nie podejmowanych. 

Historia – tu publikowane są artykuły związane 
z historią Koszyc, regionu; opisy ciekawych wyda-
rzeń historycznych, zmian w życiu wsi, wspomnień 

z czasów wojny, historii i symboliki różnych przed-
miotów, historii zabytków, badań archeologicznych.

Środowisko, Ekologia – artykuły informujące 
o ochronie środowiska w gminie Koszyce, akcjach 
proekologicznych, programach promujących dba-
łość o środowisko, o odnawialnych źródłach energii, 
walorach przyrodniczych i kulturowych Koszyckie-
go Obszaru Chronionego Krajobrazu.

Kultura, Edukacja, Sport – artykuły informujące 
o spotkaniach z wybitnymi ludźmi życia społecznego, 
kulturalnego i nauki, o pokazach filmowych organi-
zowanych przez gminę, o  imprezach kulturalnych, 
koncertach, wystawach, kontaktach z miastami part-
nerskimi, różnych projektach edukacyjnych realizo-
wanych przez placówki oświatowe, spotkaniach autor-
skich, sporcie szkolnym i osiągnięciach sportowych, 
o działalności Klubu Sportowego Szreniawa, o impre-
zach sportowych organizowanych na terenie gminy.

Redakcja

Ważniejsze wydarzenia opisywane 
w „Gazecie Koszyckiej”

Przez cały okres swojego istnienia 
„Gazeta Koszycka” na bieżąco śledziła 
wydarzenia gospodarcze, społeczne, 
kulturalne i  sportowe w  gminie Ko-
szyce, informując o nich czytelników. 
Do ważniejszych z nich należały: 
• 31 sierpnia 1998 roku – Oddanie 

do użytku nowowybudowanej 
Szkoły Podstawowej w Koszycach.

• 24 października 2002 roku – 
Otwarcie mostu na Wiśle w miej-
scowości Sokołowice.

• 26 maja 2007 roku – Otwarcie Mu-
zeum Ziemi Koszyckiej im. Stani-
sława Boducha w Koszycach.

• 31 maja 2009 roku – Obchody 635. 
rocznicy nadania praw miejskich 

Otwarcie Muzeum Ziemi Koszyckiej im. Stanisława Boducha w Koszycach, Wójt Gminy 
Koszyce Stanisław Rybak i Stanisław Boduch przecinają symboliczną wstęgę, maj 2007 r.
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Koszycom przez Elżbietę Łokiet-
kównę 26 czerwca 1374 roku. 

• 13 stycznia 2012 roku – Uroczyste 
otwarcie nowej hali sportowej przy 
Centrum Oświatowym w Koszycach.

• 10 października 2013 roku – Otwar-
cie obiektów Centrum Sportu i Re-
kreacji w Koszycach.

• 14 października 2013 roku – Inau-
guracja I roku akademickiego Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku w  Ko-
szycach.

• Grudzień 2013 roku – Oddanie do 
użytku Koszyckiej Strefy Aktywno-
ści Gospodarczej.

• 1 września 2014 roku – Rozpoczę-
cie działalności Szkoły Muzycznej 
I Stopnia w Koszycach.

• 4 stycznia 2016 roku – Rozpoczyna 
działalność Koszycka Spółdzielnia 
Socjalna.

• 25 stycznia 2016 roku – Otwarcie 
Dziennego Domu Senior Wigor 
w Książnicach Małych.

• 23 maja 2018 roku – Nadanie mo-
stowi na Wiśle w  Sokołowicach 
im. Marszałka Marka Nawary.

• 18 czerwca 2018 roku – Wmurowa-
nie aktu erekcyjnego pod pomnik 
Królowej Regentki Elżbiety Łokiet-
kówny, na Koszyckim Rynku.

• 30 września 2018 roku – Uroczy-
ste odsłonięcie pomnika Królowej 
Regentki Elżbiety Łokietkówny na 
Koszyckim Rynku.

• 1 stycznia 2019 roku – Odzyskanie 
praw miejskich przez Koszyce.

• 2 czerwca 2019 roku – Impreza kul-
turalno-rozrywkowa na Koszyckim 
Rynku pod nazwą „Znów jesteśmy 
miastem”.

• 25 października 2019 roku – Uro-
czyste otwarcie Sali Koncertowej 
w Koszycach.

• 21 grudnia 2020 roku – Otwarcie 
obwodnicy Koszyc w Sokołowicach.

• 11 września 2023 roku – Otwarcie 
Wieży Widokowej w Witowie.

Redakcja

Uroczystość otwarcia Muzeum Ziemi Koszyckiej im. Stanisław Boducha w Koszy-
cach, wpisy do księgi pamiątkowej

Uroczyste otwarcie hali sportowej przy Centrum Oświatowym, styczeń 2012 r.

Otwarcie Centrum Sportu i Rekreacji przy Centrum Oświatowym w Koszycach, 
październik 2013 r.
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Otwarcie Centrum Sportu i Rekreacji 
przy Centrum Oświatowym w Koszycach, 
młodzież biorąca udział w  uroczystości

Uroczystość nadania imienia Marszałka 
Marka Nawary mostowi na Wiśle w So-
kołowicach, przemawia Monika Karliń-
ska-Nawara żona zmarłego Marka Na-
wary, maj 2018 r.

Uroczystość nadania imienia Marszałka 
Marka Nawary mostowi na Wiśle w So-
kołowicach, Wójtowie gmin Koszyce – 
Stanisław Rybak i Szczurowej – Marian 
Zalewski składają podpisy na pamiątko-
wych tablicach
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Wmurowanie aktu erekcyjnego pod po-
mnik Królowej Regentki Elżbiety Łokiet-
kówny, na Koszyckim Rynku, aktu dokonu-
je Stanisław Rybak Wójt Gminy Koszyce, 
czerwiec 2018 r.

Odsłonięcie pomnika Królowej Regentki 
Elżbiety Łokietkówny, na Koszyckim Ryn-
ku, wrzesień 2018 r.

Koncert zespołu Skaldowie na uroczysto-
ści otwarcia Sali Koncertowej przy Szkole 
Muzycznej I Stopnia w Koszycach, paź-
dziernik 2019 r.
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Spotkania z wybitnymi ludźmi
Spotkania mieszkańców naszego miasta i  gminy 
z artystami, twórcami kultury oraz naukowcami od 
zawsze były marzeniem Stanisława Rybaka – przez 
wiele lat wójta a  obecnie burmistrza Koszyc. To 
Stanisław Rybak zapoczątkował prawdziwą zmianę 
w obszarze kultury naszego miasta. 

Wizyty wybitnych ludzi w  Koszycach nabrały 
tempa zwłaszcza po otwarciu Muzeum Ziemi Ko-
szyckiej im. Stanisława Boducha. Ten obiekt bez-
sprzecznie sprzyjał organizowaniu takich spotkań.

Od początku ideą było inspirowanie utalentowa-
nych naszych mieszkańców; tych starszych i  tych 
najmłodszych. Te spotkania mają budzić wrażliwość 
i ciekawość, poszerzać horyzonty, rozwijać – w każ-

dym wieku – wyobraźnię, dostarczać satysfakcji 
i niezapomnianych wrażeń estetycznych. 

Było już ich sporo. Władze miasta, z burmistrzem 
na czele, z pewnością nie ustaną w staraniach, aby co 
jakiś czas pojawiali się w Koszycach ciekawi ludzie.

Do najbardziej interesujących należały te:
• z  Jerzym Kubikiem – hobbystą, hodowcą gołębi 

pocztowych, wielokrotnym mistrzem Polski w lo-
tach, uczestnikiem olimpiad gołębi pocztowych,

• z  Ignacym Stojkiem – muzykiem, kompozyto-
rem, aranżerem, pedagogiem, kolekcjonerem in-
strumentów muzycznych, 

• z dr Elżbietą Lisowską – podróżniczką, dzienni-
karką, pisarką, pracownikiem naukowym Uni-

Ignacy Stojek prof. Franciszek Ziejka O. Leon Knabit

Krzysztof Trebunia-TutkaJerzy Kubik
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wersytetu Jagiellońskiego i Andrzejem Lisowskim 
– dziennikarzem, podróżnikiem, fotografikiem,

• z prof. Franciszkiem Ziejką – wieloletnim rekto-
rem Uniwersytetu Jagiellońskiego w  Krakowie, 
pisarzem, publicystą, 

• z zakonnikiem Opactwa Benedyktynów w Tyń-
cu, wieloletnim przeorem, pisarzem, publicystą 
– o. Leonem Knabitem,

• z prof. Feliksem Kirykiem – historykiem, specja-
listą historii średniowiecza i regionalistyki, uzna-
wanym za jednego z najwybitniejszych polskich 
mediewistów, który latach 1993–1999 był rekto-
rem Wyższej Szkoły Pedagogicznej, a następnie 
Akademii Pedagogicznej w Krakowie.

• z Krzysztofem Trebunią-Tutką – muzykiem, ga-
wędziarzem, poetą, pedagogiem, kompozytorem 
folkloru góralskiego, 

• z Zofią Gołubiew – dyrektorem Muzeum Naro-
dowego w Krakowie,

• z  Tamarą Kalinowską – artystką, piosenkarką, 
autorką tekstów, występującą w  „Piwnicy Pod 
Baranami”,

• z  Jackiem Górskim – dyrektorem Muzeum Ar-
cheologicznego w Krakowie, 

• z Kazimierzem Kmiecikiem – byłym piłkarzem 
Wisły Kraków, trenerem, członkiem zarządu 
tego klubu, 

• z Tadeuszem Trzmielem – człowiekiem biznesu, 
samorządowcem,

• z  naukowcem-historykiem prof. Stefanem Pa-
stuszką, który przybliżył postaci działaczy ruchu 
ludowego z gminy Koszyce, 

Jacek Górski Zofia Gołubiew Romuald Koperski

Elżbieta i Andrzej Lisowscy Anna Dymna
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• z założycielką fundacji „Mimo wszystko”, propa-
gatorką niesienia pomocy potrzebującym, wybit-
ną aktorką – Anną Dymną, 

• z lekarzem, wielkim społecznikiem – dr. Wojcie-
chem Skuchą, 

• z podróżnikiem, wybitnym znawcą Syberii – Ro-
mualdem Koperskim, 

• ze znawcą sztuki kulinarnej, popularnym akto-
rem i pisarzem – Dariuszem Gnatowskim, 

• z wybitnym sportowcem, olimpijczykiem, działa-
czem sportowym – Jerzym Skarżyńskim, 

• z  dziennikarką telewizyjną, felietonistką – Ewą 
Drzyzgą, 

• z biznesmenem, człowiekiem sukcesu – Reginal-
dem Sasem-Jaworskim,

• z sędzią sądu dla nieletnich – Anną Marią We-
sołowską,

• autorskie z Ryszardem Duszyńskim – pisarzem,

• z Pawłem Teodorowiczem – specjalistą profilak-
tyki zdrowotnej,

• z Arturem Lipińskim – sędzią sądu dla nieletnich,
• z Grażyną Sendal-Iwanicką – pisarką,
• z ks. Andrzejem Biernackim,
• z prof. Władysławem Kupiszewskim,
• z Mieczysławem Gilem – działaczem SOLIDAR-

NOŚCI, senatorem, 
• z prof. Wojciechem Blajerem – z Instytutu Arche-

ologii UJ w Krakowie,
• z dr Jackiem Rydzewskim – dyrektorem Muzeum 

Archeologicznego w Krakowie,
• z dr Anną Gawlik i mgr Piotrem Godlewskim 

– pracownikami naukowymi Instytutu Arche-
ologii UJ,

• z prof. Piotrem Sztompką – socjologiem, profe-
sorem zwyczajnym Uniwersytetu Jagiellońskiego,

Ewa Drzyzga Władysław Kupiszewski Mieczysław Gil

Anna Maria WesołowskaDariusz Gnatowski



GAZETA KOSZYCKA36 Nr 1 (100)

• z Magdaleną Łanuszką – pracownikiem nauko-
wym UJ w Krakowie,

• z prof. dr hab. Stanisławem Waltosiem, prawni-
kiem, specjalistą w zakresie postępowania karne-
go, wieloletnim pracownikiem naukowym Uni-
wersytetu Jagiellońskiego w Krakowie oraz byłym 
dyrektorem Muzeum UJ Collegium Maius,

• z dr Konradem Meusem – historykiem, pracow-
nikiem naukowym Uniwersytetu Pedagogiczne-
go w Krakowie,

• z prof. Mieczysławem Rokoszem – prezesem Ko-
mitetu Kopca Kościuszki w Krakowie,

• z biskupem Tadeuszem Pieronkiem – byłym se-
kretarzem Konferencji Episkopatu Polski oraz 
byłym rektorem Papieskiej Akademii Teologicz-
nej w Krakowie,

• z gen. broni Edwardem Gruszką – dowódcą wie-
lu zagranicznych misji wojskowych,

• z prof. Czesławem Dźwigajem – artystą rzeźbia-
rzem, autorem pomnika Królowej Regentki Elż-
biety Łokietkówny w Koszycach,

• ze Zdobysławem Milewskim – samorządowcem, 
urzędnikiem Sejmiku Województwa

• Małopolskiego,
• z Janem Chruślińskim – pisarzem wywodzącym 

się z Ziemi Świętokrzyskiej,
• z Ryszardem Pawłowskim – himalaistą, pisarzem,
• z ks. Adamem Bonieckim – katolickim prezbite-

rem, generałem Zgromadzenia Księży Marianów 
w latach 1993–1999, w latach 1999–2011 redak-
torem naczelnym „Tygodnika Powszechnego”,

• z  Witoldem Turdzą – krakowskim historykiem 
sztuki, emerytowanym kustoszem Muzeum Hi-

Generał Edward Gruszka

Ksiądz Adam Boniecki

Jerzy Chruśliński

Ksiądz Biskup Tadeusz Pieronek

Profesor Feliks Kiryk

Profesor Czesław Dźwigaj
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storycznego Miasta Krakowa, autorem licznych 
książek,

• z Józefem Walentym Modłą – prezesem Stowarzy-
szenia Miłośników Szwejka i Sztuk Wszelakich,

• z  generałem Mieczysławem Bieńkiem – byłym 
Zastępcą Dowódcy Strategicznego NATO ds. 
Transformacji w stanie Virginia (USA), dowódcą 
elitarnych jednostek Wojska Polskiego – 6. Bry-
gady Powietrzno-Desantowej i  25 Dywizji Ka-
walerii Powietrznej, a także doradcą afgańskiego 
Ministra Obrony Narodowej,

• z Kazimierzem Barczykiem – Honorowym Oby-
watelem Gminy Koszyce, wiceprzewodniczącym 
Sejmiku Województwa Małopolskiego, Sędzią 

Trybunału Stanu, twórcą i  przewodniczącym 
Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski,

• z  Jerzym Iwanickim – byłym wicedyrektorem 
Departamentu Zasobów Wodnych Ministerstwa 
Środowiska,

• z Sebastianem Bielakiem – podróżnikiem, foto-
grafem, autorem książek,

• z Henrykiem Pomykalskim – historykiem, regio-
nalistą,

• z poetką Eweliną Marią Bugajską-Javorka,
• z Jackiem Fidalą – regionalnym poetą.

Redakcja

Kazimierz Barczyk

Jerzy Iwanicki

Generał Mieczysław Bieniek

Profesor Włodzimierz Sady
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Wywiad z Grażyną Sendal-Iwanicką
– My, mieszkańcy miasta i  gminy Koszyce oraz 
czytelnicy „Gazety Koszyckiej” nie zamierzamy 
ukrywać iż jesteśmy dumni, że korzenie Grażyny 
Iwanickiej stąd właśnie się wywodzą; że tak wspa-
niała osoba jest po prostu naszą rodaczką! Czy 
zechciałaby Pani w  tym jubileuszowym wydaniu 
GK opowiedzieć nam choć trochę o tych więziach 
z Koszycami?

– Przyznam, że pytanie to sprawiło mi radość, ale 
zarazem wprawiło w zakłopotanie. Cieszę się jednak, 
że mój wkład w „Gazetę Koszycką” został życzliwie 
przyjęty przez Czytelników a nawet doceniony.

W 2020 roku uhonorowano tę działalność przy-
znaniem mi honorowego obywatelstwa miasta 
i gminy Koszyce. Tym samym odnalazłam wreszcie 
swoją Małą Ojczyznę, choć był to wieloletni pro-
ces. I za to mojej odnalezionej ojczyźnie z całego 
serca dziękuję.

– Co sprawiło, że zdecydowała się Pani na 
„emigrację” do stolicy i że już na stałe została Pani 
warszawianką?

– Nie mogła to być moja decyzja, ponieważ 
miałam zaledwie 5 lat, gdy tę decyzję powziął mój 
ojciec. Osiedliliśmy się w Gliwicach na Śląsku. Po 
zakończeniu II  wojny światowej rozpoczęła się 
w Polsce prawdziwa „wędrówka ludów”. Pustoszały 
zwłaszcza miasteczka. Do takich należały także Ko-
szyce. Na odzyskanych ziemiach Górnego i Dolnego 
Śląska czekała praca, lepsze warunki mieszkaniowe 
oraz możliwość kształcenia dzieci.

W  1953 roku moja rodzina przeniosła się do 
Warszawy. Od tego roku (i tak jest do dziś) stałam 
się mieszkanką stolicy. Mieszkanką, ale nie warsza-
wianką. Choć minęło od tego czasu 70 lat, nigdy 
warszawianką się nie poczułam. 

Istnieje takie określenie typu mieszkańców: 
„pnioki, krzoki i  ptoki”. „Pniokami” określa się 
rdzennych mieszkańców, którzy nie opuścili miejsca 
swojego urodzenia. „Krzoki” to ludność napływo-
wa, która osiedliła się na nowym miejscu na stałe. 
Zaś „ptoki” to ludzie wielokrotnie zmieniający miej-
sce zamieszkania. Ja jestem chyba kimś pomiędzy 
„krzokiem” a „ptokiem”.

– Ale powroty do Koszyc zdarzały się zapewne 
nie raz, i nie dwa?

– Moja matka nigdy nie oderwała się mental-
nie i emocjonalnie od Koszyc i zaszczepiła to mnie. 
Zawsze do nich tęskniła i bywała tu jak najczęściej. 
Ja spędziłam w Koszycach wiele wakacji. Najpierw 
jako nastolatka, a  później z  własnymi dziećmi. 
Miały dla mnie te pobyty charakter praktyczny 
i użytkowy.

Pani Grażyna Iwanicka przed swoim domem w Koszycach na 
ul. Krótkiej 4 w dniu rozpoczęcia współpracy z „Gazetą Koszyc-
ką”, sierpień 2004 r.

Pani Grażyna Iwanicka w Muzeum Ziemi Koszyckiej na promo-
cji swojej książki pt. „Jestem z Wami”, czerwiec 2016 r.
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To nastawienie zmieniło się 
całkowicie w latach 90-tych.

Podczas kolejnego pobytu 
w  rodzinnym domu nagle do-
strzegłam, jak ten stary dom jest 
zaniedbany i opuszczony. Coś we 
mnie drgnęło. Wzięłam do ręki 
garść ziemi z  ogrodu. Poczułam 
wtedy, że to moja ziemia i  mam 
w  stosunku do niej jakieś obo-
wiązki. I rozpłakałam się.

Tę garść ziemi zabrałam w za-
mkniętym pojemniku do War-
szawy opatrując napisem „Ziemia 
z Koszyc”. Tak zaczął się mój „po-
wrót do korzeni” i tak już do koń-
ca pozostanie.

– Studiowała Pani filologię polską, ale Pani wie-
dza jest o wiele bardziej rozległa, o czym świadczą 
chociażby liczne Pani teksty opublikowane w „Ga-
zecie Koszyckiej”. Czytelnicy chcieliby zapewne po-
znać Pani zainteresowania, pasje, hobby…

– Nie tyle wykształcenie, choć i  ono odegrało 
dużą rolę, co ciekawość świata, ludzi, historii były 
impulsem do pisania.

A „zainteresowania, pasje, hobby”? Było i jest ich 
nadal wiele. I  to na kilku polach. Od dzieciństwa 
bardzo dużo czytałam, co rozszerzało moje hory-
zonty, pobudzało ciekawość i zachęcało do własnych 
poszukiwań.

Bardzo ważna dla mnie była i jest muzyka. Mam 
do tego solidne przygotowanie, gdyż od 7 roku życia 
uczęszczałam na lekcje gry na fortepianie zakończo-
ne na poziomie średniej szkoły muzycznej. Powo-
dem zakończenia dalszego kształcenia muzycznego 
była konieczność wyboru: doskonalenie umiejętno-
ści pianistycznych lub studia polonistyczne. Czaso-
wo nie dało się tego pogodzić. Zwyciężyła polonisty-
ka, ale miłość do muzyki pozostała. 

Były i pasje sportowe: speleologia i taternictwo. 
Kształtowały one mój charakter i  odkryły przede 
mną piękno polskiej przyrody.

Na koniec historia, szczególnie historia Polski.
Gdy w latach 90-tych ubiegłego wieku zniknęły 

ograniczenia paszportowe a nawet finansowe, Po-
laków ogarnęło szaleństwo podróżowania po ca-
łym świecie. Mnie i mojego męża odwrotnie. By-
waliśmy już wcześniej za granicą i  tego głodu nie 
czuliśmy. Chcieliśmy poznać Polskę, swój własny 

kraj, jego historię, przyrodę i  zabytki. I  to nie te 
„sztandarowe”, ale wyszukiwane w przewodnikach, 
położone na bocznych szlakach. To w  takich wę-
drówkach (samochodem, co dawało pełną swo-
bodę poruszania się) zdobywałam tę wiedzę, jaką 
później mogłam przelać w liczne artykuły zamiesz-
czane w „Gazecie Koszyckiej”.

Być może napiszę kiedyś artykuł o tych poszuki-
waniach oraz radości z odkrywania fascynujących 
miejsc i  ich historii. Choć zapewne będę się po-
wtarzać, bo już się tymi informacjami wielokrotnie 
z Czytelnikami dzieliłam.

Pisanie artykułów do „Gazety Koszyckiej” rozwi-
nęło jeszcze jedną pasję – fotografowania oraz po-
szukiwania starych zdjęć. Chyba odziedziczyłam ją 
po swoim ojcu, który od lat 30-tych ubiegłego wieku 
namiętnie fotografował. Wtedy powstało wiele jego 
zdjęć Koszyc, gdzie się osiedlił w 1932 roku. Dziś są 
to zdjęcia unikalne.

Zamieszczałam tych zdjęć (starych i  nowych) 
w artykułach jak najwięcej wierząc (i to się spraw-
dziło), że dobrze dobrana ilustracja przybliża tekst 
i zachęca do czytania. Takie fotografie zasilały coraz 
bogatsze archiwum „Gazety Koszyckiej”. Powiem 
więcej. Niejedna współczesna i  opublikowana fo-
tografia zaledwie po kilku latach przesuwała się 
do archiwum. Koszyce dynamicznie zmieniały się, 
a to, co do niedawna jeszcze istniało, zostało tylko 
w fotografiach.

Pani Grażyna Iwanicka na uroczystości nadania jej tytułu Honorowego Obywatela Gmi-
ny Koszyce, lipiec 2021
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– Wszyscy też jesteśmy cieka-
wi jakie tematy na łamach GK 
poruszy w  przyszłości Grażyna 
Iwanicka?

– To najtrudniejsze pyta-
nie. Najkrócej mówiąc – nie 
wiem. Wiele ostatnio zmieniło 
się w  moim życiu. Przyjazdy do 
Koszyc przestały być tak liczne 
i oczywiste jak do niedawna. Zre-
zygnowałam z wielu planów, jakie 
snułam, gdyż wymagają one po-
bytów częstych i długich. Sam po-
mysł nie wystarcza. Trzeba zdobyć 
materiały do niego. A nie uzyska 
się ich bez rozmów z mieszkańca-
mi, bez wyczuwania pulsu życia 
danego środowiska. 

W  ciągu 20 lat współpracy 
z  „Gazetą Koszycką” powstało 
wiele artykułów o tematyce lokal-
nej, jak i sporo artykułów o ogól-
niejszym charakterze. W  sposób 
naturalny wyczerpywały one mój 
dotychczasowy zasób wiedzy, 
a pisanie nowych tekstów wyma-
gałoby nowych poszukiwań.

Nie zarzekam się, że nie napiszę 
już kolejnego artykułu do „Gazety”, 
zwłaszcza iż wiem, że moi Czytel-
nicy chętnie by go przeczytali.

Przyszłość pokaże. 

– Dziękujemy za rozmowę.

Redakcja

Pani Grażyna Iwanicka w Muzeum Ziemi Koszyckiej na promocji swojej książki pt. „Je-
stem z Wami… Część II” obok przemawia Pani Ewa Pańpuch, wrzesień 2022 r.

Pani Grażyna Iwanicka na promocji swojej książki pt. „Jestem z Wami… Część II” pod-
pisuje egzemplarze książki

Opinie Czytelników
Na firmamencie lokalnego czasopiśmiennictwa uka-
zała się nowa gwiazda. Ukazała się bez zapowiedzi 
i krzykliwych reklam ale od razu rozbłysnęła jasnym 
blaskiem: Gazeta Koszycka. Ten, kto czyta ją regular-
nie – a ja do takich czytelników należę – widzi, że am-
bitna Redakcja i Wydawca traktują samorząd teryto-
rialny, jako wyraz demokracji lokalnej i regionalnej. 
Bardzo mocną, wręcz mistrzowską stroną tego pisma 
jest jego grafika, zręcznie sformatowana kolorystyka, 

która sprawia, że miejscami Gazeta przybiera charak-
ter kolorowego magazynu kulturalnego. 

Od wielu lat należę do szerokiego grona wier-
nych czytelników Gazety Koszyckiej, także z osobi-
stych powodów: na jej łamach odnajduję wydarze-
nia dziejące się w moich rodzinnych stronach, do 
których zawsze powracam z wielkim sentymentem, 
ponadto sprawy Małych Ojczyzn są mi bliskie, albo-
wiem jestem samorządowcem od początku istnienia 
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samorządu terytorialnego w Polsce. Jest także trzeci 
powód: bardzo cenię rzetelne dziennikarstwo, a z ta-
kim mam do czynienia otwierając kolejne publikacje 
Gazety Koszyckiej. 

Adam Bodzioch
Burmistrz Miasta i Gminy Kazimierza Wielka

•

Ambasador Miasta i Gminy Koszyce. Bez wątpienia 
na takie miano zasługuje kwartalnik samorządowy 
Gazeta Koszycka, który wydawany jest nieprzerwa-
nie od 1995 roku. Gazeta Koszycka od początku po-
siada swój informacyjny charakter, który zachowuje 
do chwili obecnej. 

W  ciągu blisko 30 lat kwartalnik podawał naj-
ważniejsze informacje dla mieszkańców miasta 
i gminy Koszyce. Pisano o wszystkim: o mieście Ko-
szyce, o gminie i  jej sołectwach, środowisku, eko-
logii, inwestycjach, remontach, pomocy społecznej, 
zwyczajach, ciekawych ludziach, OSP, KGW, wielu 
innych stowarzyszeniach, sporcie, kulturze, Senio-
rach, UTW, historii, archeologii. 100 wydań gazety 
stało się ogromnym kompendium wiedzy dla osób 
zainteresowanych regionem. 

W każdym wydaniu gazety znajdujemy najważ-
niejsze informacje z  sesji Rady Miejskiej Koszyce. 
Mieszkańcy otrzymują informacje o  podejmowa-
nych decyzjach przez radnych oraz burmistrza Mia-
sta i  Gminy Koszyce. Podawane są informacje na 
temat funduszu sołeckiego. 

Warto podkreślić, że w gazecie publikowało swo-
je teksty ponad 200 osób, nie pobierano pieniędzy za 
gazetę i nigdy nie przyjmowano reklam. Zwraca też 
uwagę ciągłość wydawania gazety oraz utrzymujący 
się bardzo wysoki poziom merytoryczny kwartal-
nika co wcale nie jest takie łatwe przy tak długim 
okresie wydawania. 

Obok treści ważna jest też szata zewnętrzna. 
Gazeta od lat przyciąga uwagę pięknymi zdjęciami 
i przejrzystym składem. Fotografie te pokazują wiel-
ki talent wieloletniego redaktora naczelnego kwar-
talnika Pana Ryszarda Stojka. Gazeta Koszycka ze 
względu na swoje walory jest bardzo chętnie czytana 
również w innych gminach powiatu, a nawet w in-
nych krajach. Każde wydanie trafia do Internetu na 
stronę gminną i Koszyczanie z różnych stron świa-
ta mogą dowiadywać się co nowego wydarzyło się 

w ich rodzinnych stronach. Z wielką przyjemnością 
sięgam po każdy kolejny numer kwartalnika. 

Mimo, iż wydawcą gazety jest Gmina Koszyce, to 
zachowuje ona cały czas swój informacyjny, pozba-
wiony propagandy charakter. Świadczy to o dużym 
profesjonalizmie ze strony wydawcy, a zarazem sza-
cunku dla Czytelnika. I w tym miejscu trzeba pogra-
tulować Panu burmistrzowi Stanisławowi Rybakowi, 
dzięki któremu wraz oczywiście z całym wspania-
łym zespołem redakcyjnym Koszyce mają gazetę, 
która jak napisałem w tytule jest znakomitym am-
basadorem pięknej Ziemi Koszyckiej. 

Mieszkańcy miasta i gminy Koszyce mają prawo 
być dumni ze swojej gazety. Według mojej oceny, 
a w ciągu ostatnich 30 lat miałem okazję zapoznać 
się z  wieloma wydawnictwami, Gazeta Koszycka 
dzięki swojemu wieloletniemu profesjonalizmowi 
wpisała się do grona najciekawszych i najlepszych 
informatorów samorządowych w Polsce. 

Na ręce wydawcy Pana burmistrza Stanisława 
Rybaka oraz wszystkich Państwa, którzy tworzyli-
ście przez lata i  tworzycie kolejne wydania Gazety 
Koszyckiej, składam z  serca płynące gratulacje za 
Wasze wspólne wielkie osiągnięcie. Życzę, abyście 
przez kolejne 100 wydań utrzymali tak wysoki po-
ziom redakcyjny, jak do tej pory oraz czerpali wiele 
satysfakcji z pracy i podziękowań od Czytelników. 

Arkadiusz Fularski

Autor jest samorządowcem od 33 lat, dziennika-
rzem, wieloletnim redaktorem naczelnym Gazety 
Nowobrzeskiej, obecnie zastępcą redaktora naczel-
nego www.24ikp.pl.

•

Gazeta Koszycka to jeden z najważniejszych perio-
dyków regionalnych w Małopolsce. Ukazuje się on 
regularnie od prawie 30 lat. Treść tej gazety opisuje 
głównie bieżące życie miasta Koszyce i pobliskich 
sołectw. Natomiast tym, czym wyróżnia się Gazeta 
Koszycka spośród innych tego typu wydawnictw, 
jest dział dotyczący kartek z  przeszłości gminy. 
Nieprzebrana ilość arcyciekawych zdjęć, teksty, 
wspomnienia, relacje. Te elementy to znak roz-
poznawczy Gazety Koszyckiej. W  szczególności 
wzruszające są opisy życia dawnych Koszyc, pre-
zentowane przez ludzi, którzy jeszcze pamiętają 

http://www.24ikp.pl
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dawne czasy. Staranny skład publikacji cieszy oko 
czytelnika, a  bogata oprawa fotograficzna budzi 
ciekawość i zachęca do lektury. 

Szanowni Państwo, życzmy sobie kolejnych 
trzydziestu lat Gazety Koszyckiej. Oby redakto-
rzy wytrwale pracowali nad kolejnymi wydaniami, 
a  czytelnicy chętnie zaglądali do nowych jak i  do 
starszych numerów koszyckiego periodyku.

Hubert Przybyszewski

•

Na wstępie muszę przyznać, że mam ogromny sen-
tyment do miasta Koszyc, z uwagi na fakt, iż znaczną 
część swojego życia zawodowego spędził tutaj mój 
tata – Kazimierz Bogal, który pracował na stanowi-

sku Inspektora Oświaty. „Gazeta Koszycka” to publi-
kacja bardzo ciekawa, skierowana do mieszkańców 
gminy. Każdy może znaleźć tu coś dla siebie, dowie-
dzieć się o inwestycjach, historii czy wydarzeniach 
kulturalnych, które się tu odbywają. Dużym walo-
rem jest bardzo przejrzysty układ pisma, jego czytel-
ność, jasność, piękne fotografie. Jestem pod ogrom-
nym wrażeniem ogromu pracy i  profesjonalizmu, 
jaki wkłada Redakcja w tę publikację i chciałabym 
całemu zespołowi serdecznie pogratulować. Myślę, 
że wiele gmin mogłoby się „Gazetą Koszycką” inspi-
rować w celu opracowania materiału nie tylko infor-
mującego o bieżących sprawach lokalnych. Treści te 
mogą stanowić również cenny materiał historyczny.

Justyna Bogal, Z-ca Naczelnika Wydziału ASO, 
Urząd Miasta i Gminy Kazimierza Wielka

Działalność wydawnicza gminy
Gmina Koszyce wykazuje dużą aktywność wydaw-
niczą. W okresie funkcjonowania odrodzonego sa-
morządu wydała następujące pozycje książkowe:
• „Koszyce 1374–1994” – A. Bienias, St. Przyby-

szewski – monografia Koszyc, rok wydania 1994,
• II rozszerzone wydanie monografii Koszyc – pió-

ra St. Przybyszewskiego i A. Bieniasa pt. „Koszy-
ce 1374–2001”, rok wydania 2002,

• „Dzieje Szkoły Podstawowej w Książnicach Wiel-
kich” – praca zbiorowa pod kier. prof. Władysła-
wa Kupiszewskiego, rok wydania 2006,

• „Dom pod szczęśliwą czwórką” – autorstwa Gra-
żyny Sendal-Iwanickiej, rok wydania 2008,

• Album „Gmina Koszyce” – praca zbiorowa pod 
kier. Stanisława M. Przybyszewskiego, rok wyda-
nia 2009,

• Współuczestnictwo w wydaniu książki pt. „Ga-
węda o tym, co było…” – autorstwa Cecylii z Toł-
łoczków Ciszewskiej (1892–1963), ostatniej wła-
ścicielki majątku Morsko, a wcześniej cukrowni 
„Łubna” w  Kazimierzy Wielkiej; pozycja przy-
gotowana do druku przez Stanisława M. Przyby-
szewskiego, rok wydania 2009,

• „Najkrótsza historia alkoholu” – St. M. Przyby-
szewski, rok wydania 2010,

• „Leksykon Ziemi Koszyckiej” – St. M. Przyby-
szewski, rok wydania 2011,
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• „Archeologium Ziemi Ko-
szyckiej” – St. M. Przyby-
szewski, rok wydania 2012,

• „Wszystko jest poezją” – to-
mik wierszy będący zbiorem 
utworów laureatów konkur-
su poetyckiego, organizowa-
nego przez Muzeum Ziemi 
Koszyckiej im. Stanisława 
Boducha w  Koszycach, rok 
wydania 2012,

• „Jestem z  Wami” – Graży-
na Iwanicka. Zbiór artyku-
łów autorki, publikowanych 
w „Gazecie Koszyckiej” w la-
tach 2004–2014, których te-
matyka dotyczy Koszyc lub 
okolicy, rok wydania 2016,

• „Ćwierć wieku wspólnego 
działania” – książka obra-
zująca i  podsumowująca 
dokonania gminy w  okresie 
działania odrodzonego sa-
morządu, rok wydania 2018,

• „Monografia wsi Przemy-
ków”, jednej z największych 
miejscowości gminy, o  bo-
gatej historii i dużych trady-
cjach ruchu ludowego, rok 
wydania 2018,

• „Koszyce – geneza miasta”, 
książka o  historii i  teraź-
niejszości gminy Koszyce: 
gospodarce, kulturze, nauce, 
archeologii, społeczeństwie 
obywatelskim, rok wydania 
2019,

• „25 lat z Gazetą Koszycką” – 
redakcja Ryszard Stojek, Ma-
rian Suda, rok wydania 2020,

• „…codzienne rozmyślania” – Julia Drążkiewicz, 
rok wydania 2021,

• „Nasza Mała Ojczyzna Gmina” – redakcja Ry-
szard Stojek, Marian Suda, rok wydania 2021,

• „Jestem z Wami…Część II” – Grażyna Iwanicka, 
rok wydania 2022,

• „Witów nad Wisłą w poezji i malarstwie” – Ewa 
Pańpuch, rok wydania 2023,

• „Żydzi w historii Koszyc” – Tadeusz Kozioł, rok 
wydania 2023,

• Album „Cztery pory roku w Koszyckim Obsza-
rze Chronionego Krajobrazu” – redakcja Ryszard 
Stojek, rok wydania 2023.

Planowane pozycje książkowe do wydania 
w roku 2024:
• „Podstawy zintegrowanego systemu zarządzania 

zasobami wody” – Jerzy Iwanicki
• „Badania archeologiczne na terenie gminy Ko-

szyce” – Jacek Górski, Hubert Przybyszewski

ISBN 978-83-901624-6-1

Cztery pory roku
w Koszyckim Obszarze Chronionego Krajobrazu

Cztery pory roku w
 Koszyckim

 O
bszarze Chronionego Krajobrazu
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Jestem z Wami…
Część II
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ISBN 978-83-901624-5-4

Grażyna Iwanicka
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ISBN 978-83-901624-4-7

Nasza Mała Ojczyzna

GMINA

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.
Instytucja Zarządzająca PROW 2014–2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Publikacja opracowana przez Stowarzyszenie Modrzawianie,  

współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach realizowanego projektu grantowego Nadwiślańskiej Grupy Działania „E.O.CENOMA” 
pod nazwą „Kultywowanie tradycji, kultury, obrzędów, promocji, zasobów i walorów lokalnych poprzez wydanie książki”. PROW na lata 2014–2020.
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Od 1999 roku gmina co roku wydaje trójdzielny 
kalendarz ścienny. Na okładce kalendarza zamiesz-
czane są zdjęcia z  różnych wydarzeń w  gminie, 
obiektów zabytkowych, nowych obiektów infra-
struktury, pejzaży pokazujących piękno Koszyc-
kiego Obszaru Chronionego Krajobrazu. Zdjęcia te 
przez lata tworzą swoistą historię gminy Koszyce.

Redakcja
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O przyszłości „Gazety Koszyckiej”
Co do przyszłości „Gazety Koszyckiej” mogę zadekla-
rować, że samorząd docenia znaczenie naszego lokal-
nego kwartalnika i z całą pewnością będzie wspierał, 
tak jak dotychczas, jego działalność. Wprawdzie rze-
czywistość jest obecnie inna niż 20 czy jeszcze 10 lat 
temu. Mamy media społecznościowe, Internet, ale 
myślę, że wciąż jest miejsce na pismo tradycyjne, na 
gazetę taką jaką wydajemy od prawie trzydziestu lat 
i  która cieszy się dużą popularnością wśród czytel-
ników. Autorami publikacji, które są pisane w naszej 
gazecie, są osoby, które w  mieście i  gminie na ogół 
wszyscy znają. Są więc dla ludzi wiarygodne i ważne. 
Autorzy piszą o faktach, które łatwo można zweryfi-
kować. W mediach zaś wcześniej wymienionych bywa 
różnie i nie zawsze, nie do końca można podanym tam 
informacjom ufać. Brylują w nich zwłaszcza sensacyj-
ne newsy, zaś konkretne, rzeczowe informacje nie cie-
szą się „chwytliwością”, a to jest bardzo ważne, jeśli nie 
najważniejsze, dla tych mediów. My zaś z artykułów 
zamieszczanych w naszej gazecie możemy mieć rze-
telny zbiór wiedzy dotyczącej naszego miasta, gminy 
i wszystkich spraw, które dotyczą całego naszego spo-
łeczeństwa i które dla nas wszystkich są ważne.

Będziemy więc chcieli aby gazeta nadal funkcjono-
wała, choć – jak już wspomniałem wcześniej w wywia-
dzie – nigdy nie starałem się ingerować ani w zespół 
redakcyjny, ani w treści przez ten zespół zamieszcza-
ne, jednak kilka osób „zarażonych” tym bakcylem 
społecznościowym zabiega o to by na tej niwie nadal 
działać. Interesują się tym co w mieście i gminie się 
dzieje i będzie działo, więc obiecują, że nadal będą się 
angażować na rzecz trwania „Gazety Koszyckiej”.

Przy tej okazji zachęcam każdego – mieszkań-
ców naszej gminy, ale także osoby spoza naszej gmi-
ny – każdego kto czuje w sobie chęć dzielenia się in-
formacjami, czasem znanymi mniejszej grupie osób, 
aby były w  kontakcie z  redakcją gazety i  dzieliły się 
tymi informacjami. Nasza gazeta trafia i do sąsiednich 
gmin, a nawet poza granice Polski, więc ma to napraw-
dę sens. Jesteśmy bardzo otwarci i dopóki czytelnicy 
będą wykazywać widoczne tak jak dotychczas zainte-
resowanie, samorząd nie przestanie wspierać „Gazety 
Koszyckiej”.

Stanisław Rybak
Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce 
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